Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа

с углубленным изучением отдельных предметов № 8»

ПРИКАЗ

«30» августа 2023 года  № 278
г. Вологда

Об утверждении

Положения о порядке и основании

перевода, отчисления и восстановления

обучающихся Муниципального общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа

с углубленным изучением отдельных предметов № 8»

 В целях реализации действующего законодательства в сфере

образования, в связи с вступлением в силу с 1 сентября 2023 года приказа

Минпросвещения России от 6 апреля 2023 г. № 240 «Об утверждении

порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной

организации, осуществляющей образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие

образовательную деятельность по образовательным программам

соответствующих уровня и направленности», на основании протокола

педагогического совета школы от 30 августа 2023 г. № 1, по согласованию с

Советом школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и основании

перевода, отчисления и восстановления обучающихся Муниципального

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с

углубленным изучением отдельных предметов № 8».

2. Положение о порядке и основании перевода, отчисления и

восстановления обучающихся Муниципального общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением

отдельных предметов № 8» вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

3. Считать утратившим силу Положение о порядке и основании

перевода, отчисления и восстановления обучающихся, утвержденное

приказом школы от 11.01.2021 № 4.

Директор          Ю.В. Орсаг

2

СОГЛАСОВАНО

Советом школы

протокол

от 30.08.2023 № 1

ПРИНЯТО

педагогическим советом

протокол

от 30.08.2023 № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом

МОУ «СОШ № 8»

от 30.08.2023 № 278

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и основании перевода, отчисления и восстановления

обучающихся Муниципального общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением

отдельных предметов № 8»

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке и основании перевода, отчисления и

восстановления обучающихся определяет порядок и основание перевода,

отчисления и восстановления обучающихся Муниципального

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с

углубленным изучением отдельных предметов № 8» (далее – Положение)

разработано в целях обеспечения и соблюдения конституционных прав

граждан Российской Федерации на образование, гарантии общедоступности

и бесплатности начального общего, основного общего, среднего общего

образования, реализации государственной политики в области образования,

защиты интересов ребенка и удовлетворения потребностей семьи в выборе

образовательной организации.

1.2. Перевод, отчисление, исключение и восстановление

обучающихся  Муниципального общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных

предметов № 8» (далее – Школа) осуществляется в соответствии с

Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 6 апреля 2023 г. № 240 «Об утверждении порядка и условий

осуществления перевода обучающихся из одной организации,

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, в другие организации, осуществляющие образовательную

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и

направленности» (далее – Прядок Минпросвещения России № 240).

2. Порядок и основания перевода

2.1. Порядок и основания  внутришкольного перевода обучающихся

2.1.1. Обучающиеся имеют право на перевод из класса в класс (одной

учебной параллели) Школы.

3

Основанием для внутришкольного перевода из класса в класс одной

учебной параллели может являться:

заключение психолого-медико-педагогической комиссии;

письменное заявление родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, письменное заявление

совершеннолетнего обучающегося;

2.1.2. Внутришкольный  перевод обучающегося из класса в класс одной

учебной параллели осуществляется при наличии свободных мест в классе и в

интересах обучающегося.

2.1.3. Внутришкольный перевод из класса в класс одной учебной

параллели обучающихся производится на основании письменного заявления

совершеннолетних обучающихся или родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся и оформляется распорядительным актом

директора Школы.

2.1.4. Обучающиеся, освоившие в полном объеме соответствующую

образовательную программу учебного года, по решению педагогического

совета переводятся в следующий класс. Решение о переводе оформляется

распорядительным актом директора Школы.

2.1.5. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по

одному или нескольким предметам образовательной программы или

непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных

причин признаются академической задолженностью.

2.1.6. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую

задолженность.

2.1.7. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе

пройти промежуточную аттестацию по соответствующему учебному

предмету не более двух раз в сроки, определяемые Школой, в пределах

одного года с момента образования академической задолженности.

2.1.8. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность,

переводятся в следующий класс условно. В электронный журнал и личное

дело обучающегося вносится запись «условно переведѐн».

2.1.9. Ответственность за ликвидацию академической задолженности в

течение следующего учебного года возлагается на обучающегося и (или)

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося.

Школа обеспечивает контроль за своевременностью ликвидации

академической задолженности.

2.1.10. Обучающиеся, ликвидировавшие академическую

задолженность в установленные сроки, по решению педагогического совета

переводятся в  следующий класс с соответствующей записью в личном деле

обучающегося.

2.1.11. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз

Школа создаѐт комиссию.

2.1.12. Обучающиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки

академическую задолженность, по усмотрению родителей (законных

4

представителей) остаются на повторное обучение, переводятся на обучение

по адаптированным образовательным программам в соответствии с

рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии либо на

обучение по индивидуальному учебному плану.

2.1.13. Обучающиеся, не освоившие образовательную программу

предыдущего уровня, не допускаются к обучению на следующем уровне

общего образования.

2.2. Порядок и основания перевода обучающихся из одной

образовательной организации в другую образовательную организацию.

Перевод обучающихся осуществляется на основании Порядка

Минпросвещения России № 240.

2.2.1. Процедура перевода состоит из отчисления обучающегося из

исходной образовательной организации (Школа) и приѐма в принимающую

образовательную организацию.

2.2.2. Обучающиеся переводятся для продолжения освоения

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую

образовательную деятельность, по инициативе совершеннолетнего

обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося.

2.2.3. Перевод обучающихся не зависит от периода (времени) учебного

года и может осуществляться в течение всего учебного года.

2.2.4. В случае перевода совершеннолетний обучающийся или

родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося:

осуществляют выбор принимающей организации;

обращаются в выбранную организацию с запросом о наличии

свободных мест, в том числе с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет);

при отсутствии свободных мест в выбранной организации обращаются

в органы местного самоуправления в сфере образования соответствующего

муниципального района, городского округа для определения принимающей

организации из числа муниципальных образовательных организаций;

обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении

обучающегося в связи с переводом в принимающую организацию. В

заявлении совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в

порядке перевода в принимающую организацию указываются:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;

б) дата рождения;

в) класс и профиль обучения (при наличии);

г) наименование принимающей организации (в случае переезда в

другую местность указывается только населенный пункт, субъект

Российской Федерации).

2.2.6. На основании заявления совершеннолетнего обучающегося или

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося

5

об отчислении в порядке перевода Школа в течение трех рабочих дней с даты

подачи заявления издает распорядительный акт об отчислении обучающегося

в порядке перевода с указанием принимающей организации 9в случае

переезда в другую местность указывается только населенный пункт, субъект

Российской Федерации).

2.2.7. Школа в течение трех рабочих дней с даты подачи заявления

выдает совершеннолетнему обучающемуся или родителям (законным

представителям) несовершеннолетнего обучающегося следующие

документы:

личное дело обучающегося;

справку о периоде обучения по самостоятельно установленному

образцу, содержащему информацию об успеваемости обучающегося в

текущем учебном году (перечень и объем изученных учебных предметов,

курсов, дисциплин (модулей), отметки по результатам текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации, заверенную печатью школы и

подписью директора (заместителя директора по учебной работе).

2.2.8. Документы, указанные в пункте 2.2.7. настоящего Положения,

представляются совершеннолетним обучающимся или родителями

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося в

принимающую организацию вместе с заявлением о зачислении

обучающегося в указанную организацию в порядке перевода из исходной

организации и предъявлением оригинала документа, удостоверяющего

личность совершеннолетнего обучающегося или родителя (законного

представителя) несовершеннолетнего обучающегося.

2.2.9. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья

принимаются (переводятся) на обучение по адаптированной основной

общеобразовательной программе только с согласия их родителей (законных

представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии.

2.2.10. Зачисление обучающегося в Школу в порядке перевода

оформляется распорядительным актом руководителя Школы в течение трех

рабочих дней после приема заявления и документов, с указанием даты

зачисления и класса.

2.2.11. Школа при зачислении обучающегося, отчисленного из

исходной организации, в течение двух рабочих дней с даты издания

распорядительного акта о зачислении обучающегося в порядке перевода

письменно уведомляет исходную организацию о номере и дате

распорядительного акта о зачислении обучающегося в принимающую

организацию.

3. Порядок и основания отчисления и исключения

3.1. Основанием для отчисления обучающегося из Школы является

прекращение образовательных отношений в связи с:

6

получением образования (завершением обучения);

досрочно по основаниям, указанным в пункте 3.2. настоящего

Положения.

3.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в

следующих случаях:

по инициативе обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае

перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную

деятельность;

по инициативе Школы в случае применения к обучающемуся,

достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного

взыскания;

по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и

Школы, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей

образовательную деятельность.

3.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по

инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение

каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств

указанного обучающегося перед Школой.

3.4. Основанием для прекращения образовательных отношений

является распорядительный акт руководителя Школы об отчислении

обучающегося из этой организации.

3.5. Отчисление обучающихся 9 и 11 классов, успешно прошедших

государственную итоговую аттестацию и получивших документ о

соответствующем уровне образования, осуществляется распорядительным

актом руководителя Школы на основании решения педагогического совета

Школы.

Обучающиеся 9 и 11 классов, не прошедшие государственной итоговой

аттестации или получившие на государственной итоговой аттестации

неудовлетворительные результаты, отчисляются распорядительным актом

директора Школы с выдачей справки установленного образца об обучении в

Школе.

3.6. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами

Школы, прекращаются с даты его отчисления из Школы.

3.7. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося,

достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего

образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом

мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении

обучающихся - детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_99661/#dst100004
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_99661/#dst100004

7

принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав и органа опеки и попечительства.

3.8. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве

меры дисциплинарного взыскания Школа незамедлительно информирует

орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере

образования.

4. Порядок восстановления обучающихся

4.1. Обучающиеся, отчисленные из Школы до завершения освоения

основной образовательной программы, имеют право на восстановление для

обучения при наличии в Школе свободных мест.

4.2. Восстановление обучающегося в Школе, если он досрочно

прекратил образовательные отношения по своей инициативе и (или)

инициативе родителей (законных представителей), проводится на основании

личного заявления родителей (законных представителей) на имя

руководителя Школы и в соответствии с Правилами приѐма обучающихся в

Школу.

4.3. Лица, отчисленные ранее из Школы, не завершившие образование

по основной образовательной программе, имеют право на восстановление в

число обучающихся Школы независимо от продолжительности перерыва в

учебе, причины отчисления.

4.4. Право на восстановление в Школе имеют лица, не достигшие

возраста восемнадцати лет.

		2023-08-31T09:25:10+0300
	Орсаг Юлия Витальевна

		2023-08-31T09:25:42+0300
	Орсаг Юлия Витальевна